Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/02/2025 - 14:28 2070/2025/fap

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 346/2025

São Roque, 12 de fevereiro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, na condição de vereador e
representante da população, encaminhar a solicitação dos moradores do bairro
Pavão – Canguera, que requerem a pavimentação da Estrada das Três
Cruzes, no trecho de aproximadamente 1.800m², que faz ligação com as
Estradas Benedito de Silvino Camargo e Estrada Velha do Carmo.

SOLICITA-SE:

• PAVIMENTAÇÃO DA TOTALIDADE DA VIA PÚBLICA
MENCIONADA.

JUSTIFICATIVA:

A atual condição da via causa transtornos
significativos aos moradores. Em períodos de seca, a poeira gerada pelo
tráfego prejudica a saúde da população, provocando alergias e doenças
respiratórias, principalmente em crianças e idosos. Já durante as chuvas, a
estrada se torna praticamente intransitável devido ao excesso de lama,
dificultando o deslocamento de pedestres e veículos, inclusive transporte
escolar e o escoamento de produtos agrícolas.

Além disso, a via possui importância estratégica
para a mobilidade da região e está inserida na Rota do Vinho, um dos
principais atrativos turísticos do município. A melhoria dessa infraestrutura trará
benefícios diretos à qualidade de vida dos munícipes e ao desenvolvimento
econômico local.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/02/2025 - 14:28 2070/2025/fap

2

CONSIDERAÇÕES FINAIS:

Diante da relevância dessa solicitação, reforço o
pedido de atenção especial ao pleito da comunidade. Encaminho em anexo o
abaixo-assinado contendo as assinaturas dos moradores, que expressam a
urgência dessa demanda.

Certo de sua consideração e compromisso com a
população, aguardo retorno e coloco-me à disposição para dialogar sobre a
viabilidade dessa importante melhoria.

Atenciosamente,

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Ão ExcelentíssimoSenhor Prefeito do Município de São
Roque/SP,Sr. Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo.

Os cidadãos abaixo-assinados, residentes em nosso
município de São Roque, no bairro Pavão - Canguera,
solicitam que Vossa Excelência providencieasfaltamento na
totalidade da via pública identificadacomo Estrada das Três
Cruzes (mapa abaixo), com extensão de aproximadamente
1.800m?, que faz ligação com as Estradas Benedito de
Silvino Camargo de um lado, e de outro com a Estrada Velha
do Carmo. Isto porque, os moradores locais necessitam de
melhores condições de deslocamento. A poeira causada
pelo trânsito de veículos, além de sujar as casas e as
pessoas, acarreta diversos problemasde saúde à população
e animais, como rinites, bronquites e outras alergias,
afetando mais gravemente a saúde de crianças e idosos. Já

nos tempos de chuva, a população precisa atravessar
trechos de poças e muito barro, gerando condição indigna
ao cidadão quem vai ao trabalho ou à escola, por exemplo,
pois chega ao seu destino completamentesujo. Isso quando
consegue chegar, já que muitas vezes, apesar do trabalho
de terraplanagem da Prefeitura, fica inviável atravessar, a pé

ou até mesmo por outro veículo de transporte, alguns
trechos da via. Além de servir como meio de deslocamento
dos pedestres, a via é importante para o transporte escolar
das crianças, é usada para escoamento de produtos
agrícolas, bem como é um trecho de importante ligação ao
ponto turístico da Rota do Vinho. Portanto, a população
abaixo-assinada solicita a sua pavimentação a fim de
proporcionar qualidade de vida saudável e digna aos
munícipes que nela transitam diariamente. Na forte
convicção de sermos atendidos neste pleito, encaminhamos
este documento em A folhas numeradas e assinadas por

1

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/02/2025 - 14:28 2070/2025/fap

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

todos. Aproveitamos o ensejo para nomear a Sra. Sandra
Regina Medeiros, CPF,  325.302.258-77, telefone:
(11)98321-4282, como nossa representante, para maiores
esclarecimentos e encaminhamentos. São Roque/SP, 01 de
novembro de 2024.

smanma Of
% E vento Sol
% tisem do ide
Ê bl peicxeem
& ChalésseLuxo Gr eb

nica,
chacsarar O º

FapendinhaBambu (3 sitio Harmonia O
Cereja Residenciale

PousadaGardenHouse
DB mena

eua Garamco
nm gg

“o,
%

% Pepitasalimentos O
a   CiMeenC mjmes Estradadas Trés Cruzes O

o
legis

ASSINATURAS: Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/02/2025 - 14:28 2070/2025/fap

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/02/2025 - 14:28 2070/2025/fap

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 12/02/2025 - 14:28 2070/2025/fap

6

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1BP5YUGA29Y9V09D
		2025-02-12T14:44:36-0300

		2025-02-12T14:44:36-0300

		2025-02-12T14:44:36-0300

		2025-02-12T14:44:36-0300

		2025-02-12T14:44:36-0300

		2025-02-12T14:44:36-0300